[image: image1.jpg]

о
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от  01  марта   2021 года №  4
п.г.т. Подгоренский

Об утверждении Положения о присвоении знака отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» (в новой редакции)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подгоренского муниципального района, Совет народных депутатов  Подгоренского муниципального района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о присвоении знака отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» (в новой редакции) согласно приложению к настоящему решению.

2. Положение о присвоении знака отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом», утвержденное решением Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района Воронежской области от 08 апреля 2013 года №14 считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Подгоренского муниципального района Воронежской области «Подгоренский муниципальный вестник».

Глава Подгоренского

муниципального района

Р.Н. Береснев

Председатель Совета
народных депутатов района

Т.С.Гриценко
Приложение
                                                                                   решению Совета народных депутатов

                                                                                   Подгоренского муниципального района

от 01 марта  2021 года  № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

о награждении знаком отличия
«За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»

Статья 1.

Знак отличия  «За заслуги перед
Подгоренским муниципальным районом»
Награждение знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» является признанием заслуг лица перед Подгоренским муниципальным районом.

Знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» награждаются граждане за инвестиционную деятельность, направленную на обеспечение стабилизации социально-экономической                         и политической  ситуации  в Подгоренском муниципальном районе,                              за деятельность, направленную на обеспечение благополучия Подгоренского муниципального района  и роста благосостояния ее населения, высокие достижения в сфере производства, науки, техники, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды                     и обеспечения экологической безопасности, законности, правопорядка                        и общественной безопасности, государственном управлении и местном самоуправлении, благотворительной и иной деятельности, способствующей всестороннему развитию Подгоренского муниципального района, повышению авторитета в Воронежской области, в Российской Федерации и за рубежом.

Присвоение знака отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» не связывается с фактом рождения данного лица на территории Подгоренского муниципального района.

Статья 2.

Награждение знаком отличия
«За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»
Награждение знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» приурочивается, как правило, к дате образования Подгоренского муниципального района.

Знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» награждаются  граждане Российской Федерации, проживающие как на территории Подгоренского муниципального района, так и за его пределами.
Статья 3.

 Представление о награждении знаком отличия
 «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»
 Представление о награждении знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» вносится в комиссию                               о награждении знаком отличия главой Подгоренского муниципального района, главой городского и сельских поселений Подгоренского муниципального района, зарегистрированными на территории района общественными объединениями, политическими партиями и движениями, творческими союзами, организациями, предприятиями и учреждениями, а также отдельными гражданами или группами граждан на основании ходатайств в течение текущего года.

Ходатайство о награждении знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» оформляется в письменной форме, согласно приложению к настоящему Положению.

Кроме этого, в комиссию представляются:

- биографическая справка или характеристика, отражающая соответствующие достижения и заслуги претендента, с указанием уже имеющихся у него государственных, областных и иных наград и поощрений, а также экспертные оценки ведущих специалистов в соответствующей отрасли;

- так же могут прилагаться публикации, фотографии и другие материалы, подтверждающие достижение результатов и его вклад в развитие Подгоренского муниципального района.

Статья 4.

Комиссия по награждению знаком отличия
«За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»
Комиссия по награждению знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» формируется из представителей органов местного самоуправления района, муниципальных образований, общественных организаций, предприятий и организаций различных форм собственности и действует на основании данного Положения.

Состав постоянной комиссии утверждается  распоряжением главы Подгоренского муниципального района.

Председателем данной комиссии является глава Подгоренского муниципального района. Комиссия заседает по мере поступления представлений. Решение выносится комиссией в месячный срок с момента получения представления.

При принятии районной комиссией решения об отсутствии оснований для награждения  знаком  отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» повторное представление той же кандидатуры может производиться не ранее, чем через год после принятия районной комиссией соответствующего решения.

Комиссия правомочна, если на ее заседании присутствует не менее  двух третей членов комиссии. Заседание ведет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель. Решение принимается  простым большинством голосов (открытым голосованием).
На основании решения комиссии глава Подгоренского муниципального района выносит кандидатуры на награждение знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» на сессию Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района.
Материально-техническое обеспечение работы комиссии (изготовление знаков, удостоверений) осуществляется за счет средств администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области.

Статья 5.

Решение о награждении знаком отличия
 «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»

Награждение знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» производится решением Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района.

Решение о награждении знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» публикуется в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Подгоренского муниципального района Воронежской области «Подгоренский муниципальный вестник».

Статья 6.

 Знаки отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»

Лицу, награжденному знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом», вручаются нагрудный знак и удостоверение.

Описание знака отличия и удостоверения утверждаются решением Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района.

Удостоверение и знак отличия вручаются награжденному лицу лично. В случае смерти, нагрудный знак и удостоверение вручаются близким родственникам.
Статья 7.

Права лица, награжденного знаком отличия
«За заслуги перед Подгоренским  муниципальным район»
Лицо, награжденное знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» имеет право:

· присутствовать в качестве  почетного гостя на любых официальных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления района;
· на безотлагательный прием должностными лицами органов местного самоуправления района;

· на преимущественное выступление и публикацию своих материалов в средствах массовой информации, в состав учредителей которых входят органы местного самоуправления района;

· направлять обращения и предложения о социально-экономическом развитии Подгоренского муниципального района в органы местного самоуправления района, которые подлежат обязательному рассмотрению, а также участвовать в обсуждении вопросов, имеющих общественную значимость для Подгоренского муниципального района.

Статья 8.

Лишение знака отличия
«За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»
Знака отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» лицо может быть лишено решением Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района в связи с вступлением в законную силу обвинительного приговора суда за совершенное преступление.

Знака отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» лицо может быть лишено решением Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района в случае выявления факта наличия                   у данного лица неснятой и непогашенной в установленном порядке судимости.

В случае отмены по реабилитирующим основаниям обвинительного приговора суда, в соответствии с которым лицо, награжденное знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом» было лишено этого знака отличия, принятое при этом решение Совета народных депутатов района о лишении знака отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»,  признается утратившим силу, а лицо считается восстановленном в правах на знак отличия. О восстановлении в правах вышеуказанного лица принимается решение Совета народных депутатов Подгоренского муниципального района. Лицам, восстановленным в правах, возвращаются нагрудный знак и удостоверение «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом».
Приложение к

                 Положению о награждении
                 знаком отличия «За заслуги
                 перед Подгоренским
                 муниципальным районом»

ХОДАТАЙСТВО
о награждении знаком отличия
	«За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»

	(полное наименование организации)

ходатайствует о награждении знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»

	(Ф.И.О. гражданина, представляемого к награде знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом», его основное место работы или службы, занимаемая им должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)

	за

	(конкретное описание достижений и заслуг, служащих основанием для награждения знаком отличия «За заслуги перед Подгоренским муниципальным районом»)

Руководитель